Name of the Teacher: Dr Preeti, Department of History, Shivaji College, University of Delhi

Course, semester and paper: BA Programme, Semester II, History of India, 300 CE to 1200 CE

#### **Assignment Questions:**

Critically discuss the various literary or archaeological sources available for the study of the period 300CE TO 1200CE

300 ईस्वी से 1200 ईस्वी की अवधि के अध्ययन के लिए उपलब्ध विभिन्न साहित्यिक या पुरातात्विक स्रोतों की आलोचनात्मक चर्चा करें

OR

Discuss the various facets of administration under the Gupta dynasty.

गुप्त वंश के तहत प्रशासन के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा करें।

#### **Class Test Question**

# Test on 22<sup>nd</sup> March 2024

Discuss the various phases of the tripartite struggle for Kannauj. कन्नौज के लिए त्रिपक्षीय संघर्ष के विभिन्न चरणों की चर्चा करें।



Name of the Teacher: Dr Preeti, Department of History, Shivaji College, University of Delhi

Course, semester and paper: Generic Elective (GE) for Hons., Semester II, Delhi through the

Ages: From Colonial to Contemporary Times

### **Assignment Question**

How Delhi emerged as a major centre of revolt of 1857?

कैसे दिल्ली 1857 के विद्रोह का एक प्रमुख केंद्र बनकर उभरी?

OR

What did Delhi witness in the aftermath of 1857? In what ways did the events of the revolt lead to changes in the city?

1857 के बाद दिल्ली शहर में क्या बदलाव हुए? 1857 के विद्रोह की घटनाएं दिल्ली शहर को किन परिवर्तनों की ओर ले गयीं ?

#### **Test Questions**

## Test on 24th April 2024

Discuss the political, economic and demographic impact of partition on Delhi.

दिल्ली पर विभाजन के राजनीतिक, आर्थिक और जनसांख्यिकीय प्रभाव पर चर्चा करें।

OR

What did partition and independence mean to the people of Delhi?

दिल्ली के लोगों के लिए विभाजन और स्वतंत्रता के क्या मायने थे?



Name of the Teacher: Dr Preeti, Department of History, Shivaji College, University of Delhi Course, semester and paper: Generic Elective (GE) for Hons., Semester IV, Climate Change and Human History

#### **Assignment Question**

Discuss the various changes in theories regarding Climate Change and how these changes have shaped our understanding of Environmental History.

जलवायु परिवर्तन के संबंध में सिद्धांतों में विभिन्न परिवर्तनों पर चर्चा करें और इन परिवर्तनों ने पर्यावरण इतिहास की हमारी समझ को कैसे आकार दिया है।

#### **Test Question**

## Test held on 3rd May 2024

Critically analyse the metabolic rift theory with special reference to environmental degradation. पर्यावरणीय क्षरण के विशेष संदर्भ में चयापचय दरार सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

